
^ i COMUNE DI SANTA F L A V I A 
Città Metropolitana di Palermo 

AREA AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI 

D E T E R M I N A Z I O N E N.61 D E L 27/03/2019 N . G E N . D E L 2 7 MRR. 2019 

0GGETT0:C0MPENSAZ10NE TRA DEBITI E CREDITI E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE PARZIALE D E L 
RESIDUO CREDITO A FAVORE D E L L A SIG.RA BELLINA A. 

I L KUNZIONARIO R E S P O N S A B I L E 
nominata con determinazione sindacale n. 30/2018 

che attesta l'insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi neanche potenziali in relazione al presente atto 

Richiamata la deliberazione di Cì.M. n. 63 del 25/07/2(}18 di esecuzione immediata, con la quale sono state approvate le 
•'Linee guida per l'attuazione del principio di compensazione tra le parti di debiti e crediti"; 

Richiamala la deliberazione di G.M. n. 64 del 25/07/2018 di esecuzione immediata, con la quale sono state approvale le 
''Linee guida per garantire la tempestività dei pagamenti ed i l miglioramento della capacità di riscossione delle entrate di 
questo Comune; 

Dato atto che le linee guida di cui alla deliberazione di Cì.M. n.64/20l8 dispongono che, preliminarmente alla liquidazione 
di fatture, di contributi o di compensi a qualsiasi titolo dovuti a persone fisiche e/o giuridiche, associazioni aventi residenza 
o sede nel territorio del Comune di Santa Flavia, deve essere verificato che i medesimi soggetti siano in regola con il 
pagamento dei tributi locali (IMU,TARI,TASI,TOSAP); 

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 90 del 10/10/2018, di esecuzione immediata, con la quale i l Consìglio Comunale ha 
riconosciuto, ai sensi dell'art. 194 comma 1 lett.a) del D.Lgs. 267/2000, la legittimità del debito fuori bilancio derivante 
dalla sentenza n. 173/2018 emessa dal Tribunale di Termini Irperese nella causa civile Bellina .\./Comune di Santa Flavia, 
a favore della Sig.ra Bellina A., per l'importo complessivo di € f2.406,18, ( € 10.014,18 + € 2.392,00); 

Vista la propria determinazione n. l3ó del 15/10/2018 n. gen. 821 del 16/10/2018 con la quale si è provveduto ad assumere 
impegno di spesa in favore della predetta per la somma complessiva di € 12.406,18 (di'cui € 2.392,00, per spese del 
giudizio liquidate con separato provvedimento in favore del legale antistatario); 

Che in esecuzione della deliberazione di G.M. n.64/lK sopra citata, con notaprot. n.22l81 del 26/11/2018, e stato richiesto 
all'Ufficio Tributi di verificare la posizione tributaria della Sig'.ra.Bellina A., in atti generalizzata; 

Viste le note di risposta dell'Ufficio I M U prol.n, 22203 del 27/11/2018 e dell' Ufficio TARI -TOSAP prot. n. 22603 de! 
03/12/2018 con le quali è stato comunicato che la Sig.ra Bellina A. ha maturato, nei confronti di questo Ente, un debito 
pari ad € 1.085,85 ; 

Dato alto che la Sig.ra Bellina vanta nei confronti di questo Comune un eredito di € 10.014,18 derivante dalia sentenza 
sopraindicata e riconosciuto con la deliberazione di C.C. n.90 del 10/10/2018; 

Vista l'istanza prot. n.5944 del 20/03/2019 presentata dalla Sig.ra Bellina A. con la quale la medesima ha fatto richiesta di 
compensare i l debito di € 1.085,85 derivante da tributi comunali dovuti , con il credito di 1.085,85 sul maggiore credito 
dalla stessa vantato nei confronti di questo Comune, per risarcimento danni giusta sentenza n. 173'2018 emessa dal 
Tribunale di Termini Imercse che, compensando il debito, risulta ammontante ad € 8,92833; 

Rilevato che i l debito/credito di cui si chiede la compensazione rientra nelle lìnee guida di cui alla deliberazione di G.M. 
n.63/2018; 

che i l credito complessivo di € 1.085,85 (diconsi milleottantacinque/85 ) di cui risulta litolare la creditrice sopra indicata, è 
certo, liquido ed esigibile: 



che il^debito complessivo di € 1.085,K5 ( dieonsi milIeottantacinque/85 ) di cui risulta titolare la debitrice sopra indicata, è 
cerio, liquido ed esigibile; 

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di 
quest'ultimo ai sensi del disposto art.147 bis del D.I-.vo. n.267/00.; j 

Visto il Regolamenlo di contabilità; 

D E T E R M I N A 

Di approvare, ai sensi del l 'ar l j della L.R. 10/91, le sopra estese motivazioni in fatto c in diritto che del presente dispositivo 
costituiscono parte integrante e sostanziale; 

Di compensare i l debito di € L085,85 maturato dalla Sig.ra Bellina A. nei confronti di questo Comune derivante da tributi 
locali dovuti, giusta attestazione dell'Ufficio I M U 22203 del 27/11/2018 e Ufficio TARI -TOSAP prot. n. 22603 del 
03/12/2018 , con il credito di € 1.085.85 sul complessivo maggiore credito di € 10.014,18 vantato dalla medesima nei 
confronti di questo Comune a titolo di risarcimento danni dalla stessa subiti , giusta sentenza n. 173/2018 emessa dal 
Tribunale di Termini Imerese; 

Di dare mandato all'ufTicio Economico -Finanziario di effettuare la compensazione tra i l debito di € 1.085,85 maturato nei 
confronti di questo Comune dalla Sig.Bellina A., per tributi comunali dovuti ed i l credito di € 1.085.85 su! complessivo 
maggiore credito di € 10.014,18 dalla stessa vantato nei confronti di questo Comune giusla sentenza n. 173/2018 emessa 
dal Tribunale di Termini Imerese;. 

Di trasmettere il presente atto al Responsabile dell'Area Economico - Finanziaria per gli adempimenti di competenza, 
comprese le comunicazioni all'ufficio I M U e all'Ufficio TARI -TOSAP per l'estinzione del debito complessivo di 
€ 1.085,85 maturato dalla Sig,ra Bellina nei confronti di questo Comune per i tributi locali dovuti e risultanti dalle 
attestazioni dei competenti uffici; 

Di dare atto che a seguito della compensazione tra i l debito di € 1.085,85 maturato dalla predetta ed il credito di 
€ 1085,85, sul maggiore complessivo di € 10,014,18 vantato dalla stessa , la Sig. Bellina resta creditrice nei confronti dì 
questo Comune della somma di € 8.928.33. 

Di liquidare in favore della Sig.ra Bellina A. in esecuzione della deliberazione di C.C. n. 90 del 10.10.2018 e dei successivi 
atti adottati, la somma di € 6.500,00 in acconto rispetto al maggior credito di € 8.928,33 derivante dalla sentenza più volte 
menzionata ; 

Di dare atto che è stata acquisita la certificazione obbligatoria relativa alla verifica degli inadempimenti ex art. 48 bis del 
D.P.R.602/73 dì cui all'art. 1 e. 986 della legge 205/2017 e che la presente obbligazione è immediatamente esigibile; 

Di dare incarico all'ufficio Economico Finanziario di emettere mandato di pagamento in favore della Sig.ra Bellina A. per 
la somma di € 6.500,00 prelevandola dairinlervento 667/10 01.02-1.10.99.99.999 del bilancio deirEnte - giusto impegno 
n. 494/2018 mediante bonìfico, le cui coordinate saranno trasmesse con separata comunicazione. 

Dare atto che la presente determinazione, verrà pubblicata, per 15 gg. consecutivi all'Albo Pretorio on line del Comune di 
Santa Flavia e in modo permanente nella sezione degli estratti dei provvedimenti dirigenziali nonché alla sezione 
"Amministrazione Trasparente'' ex D.Igs. 33/2013 e ss.njni-iì- ' 


